
ROKX' WIADOMOŚCI 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYŚLU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
WARSZAWA, DNIA 15 KWIETNIA 1936 ROKU

O PODRĘCZNIKI CHEMICZNE
Związek P rzem ysłu  Chemicznego, obok d z ia 

łalności zaw odow ej zm ierzającej ku obronie ca 
ło k sz ta łtu  in teresów  przem ysłu  chemicznego, 
p row adzi też ożyw ioną akc ję  społecziną. D zia
łalność norm alizacy jna na teren ie  K om itetu 
Technologji Chem icznej P. K. N., bliskie w spó ł
działan ie  z In sty tu tem  Naukow ym  O rganizacji 
i K ierow nictw a, dzia ła lność  zm ierzająca  ku 
zw alczaniu  w ypadków  w przem yśle chem icz
nym, udzia ł w akcjach  ogólno-społecztnych zbió
rek na rozliczne cele, fun d acje  stypem djalne, 
do raźna  pom oc m łodzieży akadem ickiej, p ra k 
tyk i w akacy jne —  oto n iek tó re  dziedziny p racy  
społecznej, jakiem i zajm ow ał się Związek w 
ostatn im  okresie czasu.

Ta część naszej dzia ła lnośc i społecznej, k tó 
ra  zw iązana jest z .nauką i nauczaniem , była 
spec ja ln ie  ośw ietlona na ogólnem  W alnem  Z gro
m adzeniu  Zw iązku dn. 28 m arca r. b. Obecny 
na posiedzeniu  D ziekan W y d zia łu  Chem ji P o li
techniki W arszaw skie j, p. P rof. Józef Z aw adz
ki —  p o d k reś la jąc  spec ja ln ie  że w tak im  w ła 
śnie w ystępu je  ch a rak te rze  —  uw ażał za celo
we i w skazane zabranie głosu, celem  p o d k re ś le 
nia w ielkiej doniosłości, n iety lko m ate rja ln e j 
a le  przedew szystk iem  może m oralne j, jaką p rz y 
p isu je  dzia ła lnośc i Zw iązku w  tym  w łaśnie za 
kresie.

Dowodem  dalszego i głębszego za in te reso 
w ania Zw iązku zagadnien iam i naukow em i był 
znam ienny na tem że posiedzeniu  głos P rezesa  
naszej organizacji, p. Inż. F elik sa  W iślickiego. 
Znane jest ubóstw o polskiej li te ra tu ry  p o 
dręcznikow ej w zakresie chem ji, a zw łaszcza 
technologji chem icznej. K ilka oryginalnych 
p rac  dotyczących chem ji czystej i analitycznej, 
niew ielka ilość książek w zakresie  specja lnych  
działów  technologicznych (np. cukrow nictw a), 
p a rę  tłum aczeń  w tych sam ych dziedzinach  -— 
to bodaj ca ły  dorobek naszej chem icznej l i te 
ra tu ry  podręcznikow ej. S tudent, pośw ięcający

się technologji chem icznej, bądź korzystać  musi 
z oryginalnych dzieł niem ieckich —  rzadzie j 
angielskich lub francuskich —  albo z tłu m a
czeń n a  język rosyjski. Luka naszego p iśm ien
nictw a naukow ego jest bardzo  szeroka i p o 
w inna być zapełn iona. T rudności po legają  p rz e 
dew szystkiem  na braku  odpow iednich n a k ła d 
ców. P odręczn ik  naukow y rozchodzi się bo
wiem w niew ielkiej stosunkow o ilości egzem pla
rzy, —  w skutek tego musi być drogi —  a więc 
n iedostępny, w dalszej konsekw encji k rąg  czy 
telników  m aleje, a w ydaw ca zniechęca się co
raz  głębiej.

P. Inż. W iślicki p odkreślił n a jis to tn ie jsze  
okoliczności tego zagadnien ia i w skazał, że w 
imię elem entarnych  po trzeb  sp raw a m usi zn a 
leźć rozw iązanie. W alne Zgrom adzenie jes t ze
społem  zbyt licznym , aby szczegółowo z a s ta 
naw iać się nad  sposobam i za rad zen ia  złemu. 
T oteż ograniczono się do stw ierdzenia stanu  
faktycznego, pow ierzając  Z arządow i Zw iązku 
sprecyzow anie m etod i środków  działan ia .

T rzeba stw ierdzić , że p ro jek tow ane jest 
p rzeznaczen ie na podobny cel odsetków  w  r a 
m ach pew nej fundacji, jaka jest w chwili obec
nej w toku organ izacji. Być może, iż na te j d ro 
dze uda się odszukać w łaściw e rozw iązanie 
spraw y.

B ędziem y sygnalizow ali po stęp y  poczynań  
Z arządu  Związku, k tó ry  w m yśl uchw ał W a l
nego Z grom adzenia p rzy stęp u je  do rozw ażan ia 
ca ło k sz ta łtu  doniosłego problem atu . Spraw a 
jest istotnie w ielkiej doniosłości, a fak t iż n a 
czelna o rgan izacja  p rzem ysłu  chemicznego 
w zięła ją  na w a rsz ta t p racy  zd a je  się wróżyć 
pchnięcie jej n ap rzó d  z m artw ego punktu , na  
k tó ry m  zn a jd u je  się obecnie.

S zeroka skala  zain teresow ań  społecznych 
Związku P rzem ysłu  Chemicztnego w zbogaciła 
się o jedną in icjatyw ę więcej.
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Z BIEŻĄCEJ D Z IA Ł A L N O Ś C I ZW IĄZKU  
P R Z E M Y S Ł U  C H EM IC ZN EG O

W  okresie od dn. 1 do 15 kw ietnia r. b. Z w ią
zek P rzem ysłu  Chemicznego zajm ow ał się — 
obok innych —  nasiępu jącem i spraw am i szcze
gólnego znaczenia:

Ponow ił wtnioski w spraw ie zm ian ro zp o rzą
dzenia o zniżkach celnych.

Zorganizow ał n a rad ę  w spraw ie środków 
skażających  do tłuszczów  im portow anych z z a 
granicy,

P rzep ro w ad z ił szereg isto tnych dla p rzem y
słu  chemicznego zm ian w zakresie  obow iązują
cych ta ry f kolejow ych,

O dbył n a rad y  w spraw ie liberalnego tra k to 
w ania przyw ozu podstaw ow ych w przem yśle 
chem icznym  surowców,

P rzep row adz ił konferencje  w spraw ie z re a 
lizow ania tych uchw ał N arad y  G ospodarczej, 
jakie dotyczą bezpośrednio  p rzem ysłu  chem icz
nego.

KRONIKA
Posiedzenie R ady  i W alne Zebranie M uzeum  

P rzem ysłu  i Techniki odbędą się w roku b ieżą
cym  dn. 25 kw ietnia O' godz. 17 min. 15 w zespo
le członków  R ady, a natychm iast po zakończe
niu tego posiedzenia —  w zespole w szystkich 
członków  M uzeum.

W  przeddzień  —  dn. 24 kw ietnia r. b. —  d o 
konana będzie uroczystość o tw arcia nowych 
działów  M uzeum  w obecności P an a  P rezy d en ta  
R zeczypospo lite j.

D oroczny 3-dniow y cykl w ykładów  dla inży
nierów  chemików, u rządzany  p rzez  In sty tu t N a 
ukow ej O rganizacji i K ierow nictw a, rozpocznie 
się w roku bieżącym  dn. 25 kw ietnia. P ierw otnie 
w yznaczony term in  nie zosta ł do trzym any — 
z przyczyn n a tu ry  technicznej. W y d a je  się rz e 
czą celow ą jaknajszersze  uczestnictw o w kursie 
inżynierów  chemików, zatrudnionych  w ruchu 
fabrycznym . B liższych inform acyj o cyklu w y
k ładów  udzie la  i zap isy  p rzy jm u je  In sty tu t 
N aukow ej O rganizacji i K ierow nictw a, W a r
szaw a, M okotow ska 53. Tel, 816-43 i 838-13.

P rogram  w ykładów  obejm uje przem ów ienie 
inauguracy jne p. Inż. F. W iślickiego oraz p re 
lekcje  o organizacji p rzem ysłu  chemicznego (p. 
Inż. E. T repka), o kierow nictw ie, w zorcach i w y
dajności (p. W . M ileski), o w ykresach  (p. Inż. 
A. Bajkow ski) o o rgan izacji labo ra to rjów  (p. 
Inż. J. P fan h au ser), o hig jenie p racy  (p. Dr. B. 
N ow akow ski), o k a lk u lac ji jkosztów w łasnych  w 
przem yśle  chem icznym  i jej roli w zm niejszeniu 
m arno traw stw a (p. Inż. L. M. Polanow ski), o o r 
ganizacji zakupów  (p. Inż. M. B ornstein), o o r 
ganizacji m agazynów  w ytw orów  chem icznych 
(p. Inż. A. B ajkow ski), o kon tro li ruchu  fabrycz
nego (p. Inż. M. B ornstein), o kontro li p ro d u k 
cji chemicznej p rzy  pom ocy elek trycznych  p rz y 
rządów  pom iarow ych (p. Inż. S. H ulanicki), 
o zasadach  organizacji bezpieczeństw a p racy  
(p. Inż. A. M azurkiew icz).

Zw iązek Inżynierów  Chem ików organizuje 
wycieczkę do Niemiec, k tó ra  odbędzie się n a 
tychm iast po zakończeniu z jazd u  delegatów  
okręgow ych Zw iązku Inżynierów  Chemików — 
dn. 4 m aja  r. b. P ro jek to w an e jes t zw iedzenie 
fabryk  glinu, farb  drukarsk ich , koksowni, fa 
b ryk i porcelany  i innych. B liższych inform acyj 
udziela i zap isy  p rzy jm u je  Zw iązek Inżynierów  
Chemików, W arszaw a, K rucza 14.

Targi M iędzynarodow e w Poznaniu  p rz y s tą 
p iły  do w ydaw ania „B iuletynu Targów  M iędzy
narodow ych", poświęconego zarów no spraw om  
targow ym , jak  ogólnym  rozw ażaniom  gospo
darczym . Z d ruku  w ydany zosta ł Nr. 1, zaw ie
ra ją cy  m iędzy innym i ośw iadczenie P an a  M ini
s tra  P rzem ysłu  i H and lu  w spraw ie Targów 
Poznańskich.

Przypom inam y, że najb liższe T argi odbędą 
się w okresie od 26 kw ietn ia do 3 m aja  r. b.; 
zgłoszenia na T argi p rzy jm uje  D yrekcja  T a r
gów w Poznaniu.

Chem iczna S półdzieln ia  W ytw órcza w W a r
szawie (M arym oncka 3a), stanow iąca w łasność 
k ilkunastu  inżynierów  - chemików, zrzeszonych 
na te ren ie  Zw iązku Inżynierów  Chemików, w y
tw arza  obecnie następu jące  p re p a ra ty  chem icz
ne:

m asę izo lacy jną do w ędlin, selenin sodowy, 
oraz szereg p rep a ra tó w  pom ocniczych d la  m eta
lurg  ji, jak: do top ienia m iedzi —  pod nazw ą 
„K upron", do topienia alum injum  —  pod n a 
zwą „F lukson", do top ienia stopów m iedzi — 
pod nazw ą „G eraton", do spaw ania alum injum — 
pod nazw ą „W ulkan II", lepiszcze do rdzeni 
p rzy  form ow aniu, cem ent że lazny  do k itow a
nia odlewów, pastę  do sm arow ania kokiłi przy 
odlew ach. Są to w szystko p rep a ra ty , niew yra- 
biane p rzez inne p rzedsięb io rstw a w Polsce, 
a doniedaw na sprow adzane z zagranicy. Obec
nie im port ten  jest zbędny, a dorobek Chem icz
nej S półdzieln i W ytw órczej je s t dod atn ią  po 
zycją w! naszym  bilansie chemicznym.

N akładem  Związku Izb i O rganizacyj R ol
niczych ogłoszone zostały  teksty  referatów , 
w ygłoszonych p rzez  p rzedstaw icieli rolnictw a 
na N aradzie  G ospodarczej o raz  tezy, p rzy ję te  
p rzez  N aradę. B yłoby do życzenia, aby Związek 
Izb P rzem ysłow o-H andlow ych opublikow ał rów 
nież re fera ty , w ygłoszone na N aradzie  przez 
p rzedstaw icieli p rzem ysłu  i handlu .

IN FO R M A C JE EKSPO RTO W E

P odpisane zostały  u k ład y  kon tyngen tow o- 
celne z Estonją  i Holandją.  Zainteresow ane 
przedsięb iorstw a poinform ow ane zostały  o  treści 
układu.

P arafow ane zostały  u k ład y  kontyngento- 
w o-celne z Wągrami. Z chw ilą podpisan ia Zw ią
zek nie om ieszka poinform ow ać za in teresow a
nych przedsięb iorstw .
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Związek p rzystąp ił, na żądanie R ady  T ra k 
tatow ej, do zbierania m aterja łó w  do rokow ań 
handlow ych z Finlandią.

Zanotow ane zostały  następu jące  zm iany 
przepisów  celnych i reg lam entacyjnych. (Nr. 10 
„In o rm ato ra  E ksportow ego11) .

Jugosławja.  W  czasie od 30 m aja  do 11 
czerw ca 1936 r. odbędą się w L ublanie M iędzy
narodow e Targi. Z apy tan ia  w spraw ach  zw iąza
nych z o rgan izac ją  Targów 1 i w arunkam i udzia łu  
w nich należy  kierow ać pod adresem  Z arządu  
Targów  (L lubljański V elesejem ).

Austral]a.  L ista towarów, usta lona dla ce
lów p re ferencji b ry ty jsk ie j, powiększona została  
o szereg artyku łów  chemicznych.

A ustr ja .  P ro jek t noweli do ta ry fy  celnej, 
p rzygotow yw any od dłuższego czasu jest obec
nie, całkow icie opracow any i w niedługim  czasie 
ma w ejść w życie.

Ekwador.  Z dniem  1 kw ietnia b. r. w prow a
dzona zosta ła  w życie nowa ustaw a o op łatach  
konsularnych.

Kuba. Z uwagi na niepom yślne d la Kuby 
kszta łtow anie  się obrotów  handlow ych z P olską 
nałożone zosta ły  c ła  m aksym alne na tow ary  po
chodzenia polskiego.

E ksport polski zaczyna —  jak stw ierdza 
Państw ow y In s ty tu t E ksportow y —  interesow ać 
się rynkiem  kubańskim .

O broty  tow arow e P olsk i z K ubą w r. ub. w y
raz iły  się następu jącem i liczbam i: przyw óz do
Polski —  426 tys. zł., wywóz do K uby —  175 tys. 
zł., saldo ujem ne d la  P olsk i —  251 tys. zł.

D la in form acji przedsięb iorstw  in te re su ją 
cych się rynkiem  kubańskim , podajem y, że w e
dług obow iązujących n a  Kubie przepisów , każda 
p rzesy łka  tow arów  polskich m usi być zao p atrzo 
na w fak tu rę  konsularną, sporządzoną na spe
cja lnych  form ularzach, dostarczanych  przez 
K onsulat R epublik i Kuby (A gencja K onsularna 
R epublik i K uby w  G dańsku  —  S tadgraben  14) 
w pięciu egzem plarzach oraz  legalizow anych 
w tym  konsulacie.

S pecja lne  św iadectw o pochodzenia tow arów  
nie jesl wym agane.

Z W IĄ Z E K  PROPAGANDY T U RYSTYCZN EJ  
m. st.  WARSZAWY

Izba P rzem ysłow o-H andlow a w W arszaw ie 
zw raca uw agę na pożyteczną działa lność Z w iąz
ku P rop ag an d y  T urystycznej m. st. W arszaw y, 
założonego w spólnym  w ysiłkiem  sam orządu  
m iejskiego i gospodarczego, a m ającego ina celu 
w zm aganie ruchu p rzy jezdnych  do stolicy.

D ziała lność Związku, P rop ag an d y  T u ry sty cz
nej z jednej s trony  zm ierza do uśw iadom ienia 
opinji o obow iązkach w stosunku do p rz y je zd 

nych i przygotow ania m iasta do wzmożonego 
napływ u gości, zaś z drugiej do propagow ania 
tu ry sty k i do W arszaw y zagranicą i na prow incji.

W ziąw szy pod uwagę, że w ysiłki Z arządu  
P ro p ag an d y  T urystyk i p rzedew szystkiem  idą na 
dobro życia gospodarczego stolicy —  Izba P rz e 
m ysłow o-H andlow a uw aża za swój obowiązek 
zachęcić p rzedstaw ic ie li sfer gospodarczych do 
żywszego w spó łdziałan ia  ze Związkiem  P ro p a 
gandy T urystyk i w drodze zapisyw ania się na 
członków Związku i b ran ia  bezpośredniego 
udziału  w pracach  Związku, zm ierzających do 
zw iększenia obrotów  handlow ych przez ra c jo 
nalną  eksp loatację  ruchu turystycznego w W a r
szawie.

NOWE RO Z PO RZ ĄD ZEN IA

W  Dz. U. Nr. 25 z dn. 4 kw ietnia r. b. ogło
szone zostało  pod poz. 203 R ozporządzenie P re 
zyden ta  R zeczypospolite j z dn. 2 kw ietnia 1936 
w spraw ie w prow adzenia w życie postanow ień 
pro tokółu  taryfow ego polsko-estońskiego.

Zgodnie z brzm ieniem  protokółu, ustalono 
obniżoną staw kę konw encyjną w przyw ozie do 
Polski m ydła tw ardego leczniczego błotnego 
,,Tem u“ w opakow aniach 2 kg i m niej, sp row a
dzanego p rzez  U rząd  C elny w Turmomcie. S taw 
ka celna w okresie od dn. 1 kw ietnia do 31 g ru d 
nia r. b. wynosić będzie zł. 300 od 100 kg. O bni
żono też konw ecyjnie estońskie staw ki celne na 
przyw óz z Polsk i m a te rja łó w  wybuchowych, lon 
tów  i zapalników .

W  „M onitorze P olsk im 11 Nr. 69 z dn. 23 m ar
ca r. b. ogłoszony został pod poz. 140 uzu p e łn ia
jący w ykaz środków  leczniczych, dozwolonych 
do przyw ozu na podstaw ie zaśw iadczeń w oje
wódzkiej w ładzy  adm in istracy jnej ogólnej.

W  „M onitorze P o lsk im 11 Nr. 80 z dn. 4 kw iet
nia r. b. ogłoszony został pod poz. 157 okólnik 
Min. S karbu  w spraw ie w yjaśnień dotyczących 
poz. 668 ta ry fy  celnej.

Zgodnie z postanow ieniam i tego okólnika, 
w edług poz. 668 (p rzew idującej derm atoidy) 
należy  clić tkan iny  pokry te  jedno- lub dw ustron 
nie tak ą  masą, k tó ra  jest odm ienna od m asy s to 
sowanej p rzy  w yrobie ce rat; dodatkow ym  sp ra w 
dzianem  jest za tracen ie  rysunku sp lo tu  tkaniny.

W  D zienniku T ary f i Z arządzeń  K olejow ych 
Nr. 10 z dnia 1 kw ietnia b. r. ogłoszone zostało 
R ozporządzenie M inistra  K om unikacji, w prow a
d zające  nową ta ry fę  spec ja lną  W E  —  29 na 
przew óz soli potasow ych, służących do dalszej 
przeróbki chem icznej.

W  tym  sam ym  D zienniku T ary f i Z arządzeń  
K olejow ych ogłoszona zosta ła  nowa ta ry fa  sp e
c ja ln a  P A  —  21 na przew óz przez p o rty  polskie 
kopry, z op ła tam i 1 k lasy  11 a, b.
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O R IE N T A C Y JN E  C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  W Y T W O . 
RÓ W  PR ZE M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O  C e n a  z ł.

A ceton  .....................................................
A lkoho l m ety low y techn iczny  98% 
A lkohol m ety low y czysty  99/100 . .
* Amonjaik skrop lony  za 1 kg N H 3
* Azotniaik m ielony za 1 kg % N 2
A zo tan  a m o n u .....................................
A zo tyn  s o d o w y ..........................................
Benzol chem . czysty  (łącznie z op ła tą  na

fundusz drogow y zł. 12) . . .
Benzol hand low y 90%, (łącznie z op ła tą  

na fundusz drogow y zł. 12) . .
B isulfat (kw. siarczan sodu) . . . .
* B oraks .....................................................
C hloran  p o t a s u ...........................................
C hlor c iek ły  ...........................................
C h lorek  cynku 50° Be .....................
C hlorek  cynku w proszku  b iały  . .

* C h lo rek  w apna b i e l ą c y .....................
C h lo rek  w apnia (C aC l2) .....................
C h lorobenzol . . . . . .  •
C h lo ro fo rm  czysty  „purissim um “ . .

„ „pro narcosi" . . .
D w uw ęglan s o d o w y ................................
E te r s i a r k o w y ..........................................
Fenol czysty   ................................
Form alina 40% .....................................
* G liceryna farm aceu tyczna 30° Be .

„ techniczna 85/88% . .
K a r b i d ...........................................................
K arbolineum  ...........................................
K rezol c z y s t y ...........................................
K lej kostny
Klej skó rny  ..........................................
K was azo tow y tech . 36"Be za 100% H N O
Kwas cy trynow y  z w y k ł y .....................
K was m rów kow y 8 0 % ...........................
Kwas w inow y z w y k ł y ...........................

340,— 
160.— 
225.— 

1.53 
1.25 

100 —  
110.—

80.—

75. -
13.50 

75—85.—
175.— 
115.— 
30.— 
95.— 
30.60 

18—20.— 
160 — 
720.— 

1.800 — 
38.— 

385—425 — 
195.— 
170.— 
240.— 
180. -  
49. -
20.50 
75.—

180.— 
250.— 
8 5 . -  

460 — 
2 1 0 .—  
520.—

Kwas siarkow y 60° B e ............... 4.25
Kwas solny 19°/21° B e ... 9.50

„ octow y techn. 3 0 % .........  85,—
M ączka kostna  odk le jona  30% P 2O 5 . . 15.—

„ rogow a 13/14% N 2 .....................  35.—
* N afta lin  czysty  w łuskach . . . .  48.—
O ctan  am ylu  ................................  440.—
O ctan  m ety lu  ................................................ 300.—
O ctan  s o d u ......................................  105.—

„ ołow iu ..........................................  170.—
O l e i n a ........................... ........................... 185,—
O leum  2 0 % ......................................  12.75
O lej l n i a n y .....................................  125.—
O lej kokosow y .....................................  98.—
O lej palm ow y (z z i a r n ) ..........  100.—

P otaż  kalcynow any 90/95% . . . 120.—
P otaż  żrący  top iony  88/92% . . . 140.—

S aletra  am onow a . . . .  . . . .  100.—
Sale tra  po tasow a ..... ...................................... 520.—
* S ale tra  sodow a p rzem ................  18,—
S aletra  sodow a ra fin ......................  75,—
* Salm jak  su b lim o w a n y ................ 180.—
Siarczan am onu (frco  s ta c ja  odbiorcza) 24.20

Siarczan m i e d z i ..........................  50.—
Siarczek sodu 6 0 /6 2 % .... 58.—

Smoła p r e p a r o w a n a .....................  14.50
Soda am on jakalna  9 8 % ...............  20,70
* ,, kaustyczna  97,5% loco Podgórze 49.70
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a .....  7,—
Sól S e igne tte ‘a ( a p t e k ) ................ 420.—
S t e a r y n a .............................................  170,—
S uperfo sfa t 16% par. W arszaw a luzem  . 10.75
T oluo l c z y s t y ................................  95.—
W oda a m o n j a k a l n a .....................  43.—
Ż ela tyna  te c h n .................................... 450.—

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  się
za 100 kg loco fab ryka  bez opakow an ia ; ceny  za p ro d u k ty
oznaczone gw iazdką rozum ieją  się w raz z opakow aniem .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp. A kc.“. Łódź tel. 195.96, 
195.97; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8, tel. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y SZ T O PO R SK A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W W IN . 
N IC Y , S. A. W innica, p o cz ta  H en. 
ryków  k /W arszaw y, tel. I.a  podm . 17. 
Biuro sp rzedaży : Inż. O skar G ross. 
Łódź, G dańska_81, tel. 186.12. 

C h lo rek  w apna bielący:
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634.94. 

C hlorek w apnia (C aC l2):
Z A K Ł A D Y  SO LV A Y  W  PO L . 

SCE". W arszaw a, C zackiego 14. 
tel. 5.91.24,

D w uchrom ian po tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

Tow . F abryk  P o rtl. Cem. 
„W Y SO K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ry k a  w 
W rzosow ej, p-ta C zęstochow a 4. 
W yłączna sprzedaż: D /H . M aury
cy Luxem burg. W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

F arm aceutyczne prze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N “, W arszaw a, D aniłow iczow . 
ska 16, tel. C entrala .Sp iess.
„Fr. K A R PIŃ SK I Spółka A k cy jn a" , 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11.06.00,

G lice ryna  farm aceu tyczna  i technicz. 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.
Przem . T łuszcz. „S C H IC H T .L E . 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605.77, 605.99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza . 
wa, Leszno 15, teL 1106.81,
Z akl. K auczukow e „P IA ST Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a, Z ło ta  35. tel.
533.49.

Jed w ab  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z g o d a  10, tel. 634.94.

K lej k o s tn y  i skórny :
Sp. A kc. „STREM "
M azow iecka 7, tel. 584.30.

W arszaw a,

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SC E “ , W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84.30,

S iarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.

Soda am onjakalna , k ry s ta liczna  i kau . 
s tyczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
ŚCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24.

Soda kaustyczna:
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda  10, tel. 634.94, 

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8.75.39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584.30._________

bezpła tn ie .C złonkow ie Z w iązku P rzem ysłu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego"______________
 R ed ak c ja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510.14.______________________

W ydaw ca: w  im ieniu  Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A  
R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI D ruk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11,


